SCALANCE XCB-000 SMART
SIMATIC NET
工业以太网交换机
SCALANCE XCB-000 SMART
操作说明
10/2024
A5E53692568-AA
简介

本操作说明的适用范围
本操作说明适用于以下设备：
设备 说明 订货号
SCALANCE XCB004 SMART 4 x 10/100 Mbps RJ45 端口 6GK5004-0BA00-1AB2
SCALANCE XCB016 SMART 16 x 10/100 Mbps RJ45 端
口
6GK5016-0BA00-1QB2
工业以太网手册
有关可在工业以太网网络中与该产品系列的设备一起使用的其它 SIMATIC NET 产品的信
息，请参见系统手册《工业以太网/PROFINET 工业以太网》和《工业以太网/PROFINET 无
源网络组件》。
有关系统手册，敬请访问西门子工业在线支持：
• SIMATIC NET：工业以太网/PROFINET 工业以太网
(https://support.industry.siemens.com/cs/cn/zh/view/27069465)
• SIMATIC NET：工业以太网/PROFINET 无源网络组件
(https://support.industry.siemens.com/cs/cn/zh/view/84922825)
• SIMATIC NET 工业双绞线和光纤网络
(https://support.industry.siemens.com/cs/cn/zh/view/1172207/en)
SIMATIC NET 词汇表
对于本文档中所用的许多专业术语的说明，请参见 SIMATIC NET 词汇表。
SIMATIC NET：词汇表 (https://support.industry.siemens.com/cs/cn/zh/view/50305045)
简介
 SCALANCE XCB-000 SMART
6 操作说明, 10/2024, A5E53692568-AA
数字铭牌的 ID 链接
ID 链接是符合 IEC 61406 的全球唯一标识符，以二维码形式印在产品和产品包装上。
ID 链接可通过右下角带有黑色边框角的方框识别。点击 ID 链接，将跳转到产品的数字铭
牌。产品或包装标签上的二维码可使用智能手机摄像头、条形码扫描仪或阅读器应用程序
进行扫描读取。
在数字铭牌中，可查看产品数据、手册、符合性声明、证书和产品的其它有用信息。
下图给出了 SCALANCE XCB016 SMART 的 ID 链接示例。
设备故障
如果出现故障，请将设备送至您的西门子代表处进行维修。不提供现场维修服务。
回收和处置
该产品的污染物含量低，可以回收利用并且符合 WEEE 指令 2012/19/EU 对电子电气设备
的处置要求。
请勿将产品丢弃在公共场所。
为了使旧设备的回收和处置更符合环境要求，请联系一家经认证的电子废料处理公司或联
系西门子的联系人（产品回收
(https://support.industry.siemens.com/cs/ww/zh/view/109479891)）。
请注意不同国家的法规。
商标
下文的一些名称以及可能的其它名称不带注册商标符号 ®，它们均为 Siemens AG 的注册
商标：
SCALANCE, C-PLUG, OLM
SCALANCE XCB-000 SMART
操作说明, 10/2024, A5E53692568-AA 7
安全须知 2
2.1 网络安全信息
西门子为其产品及解决方案提供了工业网络安全功能，以支持工厂、系统、机器和网络的
安全运行。
为了防止工厂、系统、机器和网络受到网络攻击，需要实施并持续维护先进且全面的工业
网络安全保护机制。西门子的产品和解决方案构成此类概念的其中一个要素。
客户负责防止其工厂、系统、机器和网络受到未经授权的访问。只有在有必要连接时并仅
在采取适当安全措施（例如，防火墙和/或网络分段）的情况下，才能将该等系统、机器
和组件连接到企业网络或 互联网。关于可采取的工业网络安全措施的更多信息，请访问
西门子 不断对产品和解决方案进行开发和完善以提高安全性。西门子 强烈建议您及时更
新产品并始终使用最新产品版本。如果使用的产品版本不再受支持，或者未能应用最新的
更新程序，客户遭受网络攻击的风险会增加。
要及时了解有关产品更新的信息，请订阅西门子工业网络安全 RSS 源，网址为
安全须知
2.2 安全须知
 SCALANCE XCB-000 SMART
8 操作说明, 10/2024, A5E53692568-AA
2.2 安全须知
阅读安全注意事项

7.1 SCALANCE XCB004 SMART 的技术规范
技术规范
订货号
SCALANCE XCB004 SMART 6GK5004-0BA00-1AB2
工业以太网连接
数量 4
设计 采用 MDI-X 引脚排列的 RJ-45 插孔
属性 半/全双工
传输速率 10/100 Mbps
允许的电缆长度（工业以太
网）
每个长度范围的备选组合
0 到 55 m • 最长 55 m 带有 IE FC RJ45 Plug 180 的 IE TP Torsion Cable。
• 最长 45 m 带有 IE FC RJ45 的 IE TP Torsion Cable + 10 m 通过
IE FC RJ45 Outlet 的 TP Cord
0 到 85 m • 最长 85 m 带有 IE FC RJ45 Plug 180 的 IE FC TP Marine/Trailing Cable
• 最长 75 m IE FC TP Marine/Trailing Cable + 10 m 通过
IE FC RJ45 Outlet 的 TP Cord
0 到 100 m • 最长 100 m 带有 IE FC RJ45 Plug 180 的 IE FC TP Standard Cable
• 最长 90 m IE FC TP Standard Cable + 10 m 通过 IE FC RJ45 Outlet 的
TP Cord
电气数据
电源 额定电压 24 V DC
电压范围 19.2 到 28.8 V DC 安全超低电压 (SELV) 或保
护性超低电压 (PELV)
设计 3 端插入式模块
电流消耗 19.2 V DC 时 最大 40 mA
有效功率损耗 28.8 V DC 时 最大 0.8 W
 技术规范
 7.1 SCALANCE XCB004 SMART 的技术规范
SCALANCE XCB-000 SMART
操作说明, 10/2024, A5E53692568-AA 33
技术规范
过电压类别  CAT II
输入端的过电压保护  PTC 可复位熔断器 (0.5 A/60 V)
允许的环境条件
环境温度 运行期间  0 ℃ 到 +60 ℃
储存期间 -40 ℃ 到 +80 ℃
运输期间 -40 ℃ 到 +80 ℃
相对湿度 运行期间 ≤ 95 % 无冷凝
运行海拔高度 运行期间 • 环境温度最高为 +60 °C 时，海平面以上 ≤
2,000 m
• 环境温度最高为 +55 °C 时，海平面以上
< 3,000 m
• 环境温度最高为 +50 °C 时，海平面以上
< 4,000 m
设计、尺寸和重量
抗扰性 EN 61000-6-2
发射 EN 61000-6-4
防护等级 IP20
污染等级 2
MTBF（EN/IEC 61709；40 °C） 276 年
外壳材料 聚碳酸脂（塑料）
重量 145 g（含端子块）
尺寸 (W x H x D) 45 x 100 x 87 mm
安装选项 • 安装在 35 mm DIN 导轨上
• 墙式安装
技术规范
7.2 SCALANCE XCB016 SMART 的技术规范
 SCALANCE XCB-000 SMART
34 操作说明, 10/2024, A5E53692568-AA
7.2 SCALANCE XCB016 SMART 的技术规范
技术规范
订货号
SCALANCE XCB016 SMART 6GK5016-0BA00-1QB2
工业以太网连接
数量 16
设计 采用 MDI-X 引脚排列的 RJ-45 插孔
属性 半/全双工
传输速率 10/100 Mbps
允许的电缆长度（工业以太
网）
每个长度范围的备选组合
0 到 55 m • 最长 55 m 带有 IE FC RJ45 Plug 180 的 IE TP Torsion Cable。
• 最长 45 m 带有 IE FC RJ45 的 IE TP Torsion Cable + 10 m 通过
IE FC RJ45 Outlet 的 TP Cord
0 到 85 m • 最长 85 m 带有 IE FC RJ45 Plug 180 的 IE FC TP Marine/Trailing Cable
• 最长 75 m IE FC TP Marine/Trailing Cable + 10 m 通过
IE FC RJ45 Outlet 的 TP Cord
0 到 100 m • 最长 100 m 带有 IE FC RJ45 Plug 180 的 IE FC TP Standard Cable
• 最长 90 m IE FC TP Standard Cable + 10 m 通过 IE FC RJ45 Outlet 的
TP Cord
电气数据
电源 额定电压 24 V DC
电压范围 19.2 到 28.8 V DC 安全超低电压 (SELV) 或保
护性超低电压 (PELV)
设计 3 端插入式模块
电流消耗 19.2 V DC 时 最大 130 mA
有效功率损耗 28.8 V DC 时 最大 2.45 W
过电压类别  CAT II
输入端的过电压保护  PTC 可复位熔断器 (0.5 A/60 V)
允许的环境条件
 技术规范
 7.2 SCALANCE XCB016 SMART 的技术规范
SCALANCE XCB-000 SMART
操作说明, 10/2024, A5E53692568-AA 35
技术规范
环境温度 运行期间  -10 ℃ 到 +60 ℃
储存期间 -40 ℃ 到 +85 ℃
运输期间 -40 ℃ 到 +85 ℃
相对湿度 运行期间 ≤ 95 % 无冷凝
运行海拔高度 运行期间 • 环境温度最高为 +60 °C 时，海平面以上 ≤
2,000 m
• 环境温度最高为 +55 °C 时，海平面以上
< 3,000 m
• 环境温度最高为 +50 °C 时，海平面以上
< 4,000 m
设计、尺寸和重量
抗扰性 EN 61000-6-2
发射 EN 61000-6-4
防护等级 IP30
污染等级 2
MTBF（EN/IEC 61709；40 °C） 310.37 年
外壳材料 聚碳酸脂（塑料）
重量 242 g（含端子块）
尺寸 (W x H x D) 40 x 140 x 97.5 mm
安装选项 安装在 DIN 导轨上
技术规范
7.3 交换特性
 SCALANCE XCB-000 SMART
36 操作说明, 10/2024, A5E53692568-AA
7.3 交换特性
请注意以下交换特性：
交换特性
老化时间 200 到 400 秒
可学习 MAC 地址的最大数
量
• SCALANCE XCB004 SMART：1024
• SCALANCE XCB016 SMART：2048
对 LLDP 帧的响应 阻止
对生成树 BPDU 帧的响应 转发
CoS（符合 IEEE 802.1Q） 是
QoS 优先队列 4
IEEE 802.1Q 标签（VLAN

SCALANCE XCB-000 SMART
操作说明, 10/2024, A5E53692568-AA 45
订货号 A
SCALANCE XCB-000 SMART
下表列出了 SCALANCE XCB-000 SMART 产品和电源端子块的订货号。
设备 订货号
SCALANCE XCB004 SMART 6GK5004-0BA00-1AB2
SCALANCE XCB016 SMART 6GK5016-0BA00-1QB2
电源端子块 6GK5980-1CB10-0BA5
附件
下表列出了可与 SCALANCE XCB-000 SMART 设备一起使用的所有其它产品的订货号。
组件 长度 包装
数量
订货号 适用于 SCALANCE
XCB-000 SMART
快速以太网
IE TP 线 RJ-45/RJ-45，CAT 6，TP 电
缆 4x2，装有 2 个 RJ-45 插头
0.5 m 1 6XV1870-3QE50 +
IE TP 线 RJ-45/RJ-45，CAT 6，TP 电
缆 4x2，装有 2 个 RJ-45 插头
1 m 1 6XV1870-3QH10 +
IE TP 线 RJ-45/RJ-45，CAT 6，TP 电
缆 4x2，装有 2 个 RJ-45 插头
2 m 1 6XV1870-3QH20 +
IE TP 线 RJ-45/RJ-45，CAT 6，TP 电
缆 4x2，装有 2 个 RJ-45 插头
6 m 1 6XV1870-3QH60 +
IE TP 线 RJ-45/RJ-45，CAT 6，TP 电
缆 4x2，装有 2 个 RJ-45 插头
10 m 1 6XV1870-3QN10 +
IE FC 剥线工具 - 1 6GK1901-1GA00 +
IE FC 刀片盒 (5 mm) - 1 6GK1901-1GB01 +
IE FC TP 标准电缆 GP 2x2 - 1 6XV1840-2AH10 +
IE FC TP 标准电缆 GP 4x2 - 1 6XV1878-2A (+)
订货号
 SCALANCE XCB-000 SMART
46 操作说明, 10/2024, A5E53692568-AA
组件 长度 包装
数量
订货号 适用于 SCALANCE
XCB-000 SMART
快速以太网
IE FC TP 拖曳电缆 - 1 6XV1840-3AH10 +
IE FC TP 船用电缆 - 1 6XV1840-4AH10 +
IE FC TP 拖曳电缆 GP - 1 6XV1870-2D +
IE FC TP 软电缆 GP 2x2 - 1 6XV1870-2B +
IE FC TP 软电缆 GP 4x2 - 1 6XV1878-2B (+)
IE FC TP FRNC 电缆 GP - 1 6XV1871-2F +
IE FC TP 悬挂电缆 GP - 1 6XV1871-2S +
IE FC TP 食品级电缆 - 1 6XV1871-2L +
IE TP 扭转电缆 - 1 6XV1870-2F +
IE FC RJ-45 Plug 180 2x2 - 1 6GK1901-1BB10-2AA0 +
IE FC RJ-45 Plug 4x2 - 1 6GK1901-1BB11-2AA0 (+)
IE FC RJ-45 Plug 180 2x2 - 10 6GK1901-1BB10-2AB0 +
IE FC RJ-45 Plug 4x2 - 10 6GK1901-1BB11-2AB0 (+)
IE FC RJ-45 Plug 180 2x2 - 50 6GK1901-1BB10-2AE0 +
IE FC RJ-45 Plug 4x2 - 50 6GK1901-1BB11-2AE0 (+)
说明
对于支持快速以太网的设备，可以使用 2x2 线的电缆和连接器。也可使用 4x2 线，但不
是绝对必需的。这些产品通过 (+) 指示。
SCALANCE XCB-000 SMART
操作说明, 10/2024, A5E53692568-AA 47
 索引
Ｃ
CE 标志, 43
Ｄ
DIN 导轨安装, 20
拆卸设备, 21
Ｅ
ESD 指令, 8
EU 符合性声明, 43
Ｉ
ID 链接, 6
IE FC RJ-45 Plug 180, 29
安装, 29
拔下, 30
插入, 30
Ｌ
LED 指示灯, 31
电源 LED, 17
端口 LED, 17
Ｍ
MDI/MDIX 自动交叉功能, 15
Ｓ
SCALANCE XCB004 SMART
尺寸图, 38
设备视图, 11
SCALANCE XCB016 SMART
尺寸图, 41
设备视图, 12
SIMATIC NET 词汇表, 5
Ｔ
TP 端口之间的绝缘, 16
Ｄ
订货号, 5, 45
Ｒ
认证, 43, 43
Ｙ
引脚分配, 14
ＳＨ
双绞线电缆, 29
Ｇ
功能性接地, 26
索引
 SCALANCE XCB-000 SMART
48 操作说明, 10/2024, A5E53692568-AA
Ｄ
电压降低, 31
电源
端子块引脚分配, 28
Ｊ
机械稳定性, 37
Ｗ
网络拓扑, 12
星型拓扑, 13
Ｚ
自动协商, 15
自动极性交换, 15
Ｊ
交换特性, 36
Ａ
安全注意事项
在危险场所使用, 8, 18
安装, 18
常规, 8
安装, 19
安装类型, 19
安装位置, 19
Ｊ
技术规范
SCALANCE XCB004 SMART, 32
SCALANCE XCB016 SMART, 34
Ｆ
附件, 45
Ｇ
故障, 31
Ｃ
错误
电压过低时的 LED 指示灯, 31
ＳＨ
数字铭牌, 6
Ｒ
熔断器, 31